
1

BESLUIT
GEMEENTERAAD

OPENBARE ZITTING 19 DECEMBER 2019

AANWEZIG

Voorzitter: Jo Tijtgat
Burgemeester: Claude Croes
Schepenen: Bert Schelfhout, Regine Vanwynsberghe-Rooryck, Sandra De Leeuw-Goussey, 
Matthias Vanneste, Louis Vanderbeken
Gemeenteraadsleden: Carl De Donder, Louis Haerinck, Frans Kemseke, Tundie D'hont, 
Jurgen Beke, Filip Terryn, Sophie Mespreuve, Rolande Libert, Marleen Prat, Philip Ghekiere, 
Lies De Witte, Marc Coppens, Maurice Bekaert, Dirk Demeurie
Algemeen directeur: Hans Piepers

42. OW - premiereglement onderhoud openbaar groen door particulieren - 
aanpassing - goedkeuring

Aanleiding en context

De gemeenteraad wordt gevraagd het premiereglement 'onderhoud openbaar groen door 
particulieren' goed te keuren voor de periode vanaf 1 januari 2020 en eindigend op 31 
december 2020.

Motivering

Het huidige premiereglement 'onderhoud openbaar groen door particulieren' werd door de 
gemeenteraad goedgekeurd in zitting van 24 oktober 2013 en eindigt op 31december 2019.

Goed onderhouden openbaar groen draagt bij tot een aangename leefomgeving. Het is 
passend om particulieren te stimuleren om het peter- of meterschap van een stukje 
openbaar groen op zich te nemen en op die manier mee in te staan voor het algemeen 
onderhoud.

Anderzijds stellen we vast dat dit premiereglement in de praktijk zijn doel voorbij schiet 
gezien hoofdzakelijk premies worden toegekend voor onderhoud van gazonstroken tussen 
de rooilijn en de goot en het in feite een plicht is van elke aangelande om de voetpaden, 
gazons,... voor hun woning of gebouw te onderhouden.

Het college van burgemeester en schepenen stelde in zitting van 27 november 2019 voor om 
het premiereglement 'onderhoud openbaar groen door particulieren' nog voor 1 jaar te 
behouden teneinde voldoende tijd te voorzien om het reglement grondig te kunnen 
evalueren. 

Gezien het reglement slecht voor 1 jaar van toepassing zal zijn, dient artikel 8 waarin 
ondermeer bepaald wordt hoe kan kandidaturen kunnen gesteld worden voor het volgende 
jaar aangepast te worden.

Juridische gronden

• Algemene basisbevoegdheid: Art. 40, § 3 Decreet Lokaal Bestuur



2

• Andere: 
◦ Art. 107 van de algemene politieverordening, zoals goedgekeurd in de gemeenteraad 

van 29 april 2010 en latere wijzigingen

Financiën

De beslissing heeft financiële gevolgen.

Raming of bedrag 925 euro incl btw

Er is geen budget voorzien. Dit budget zal voorzien worden bij een eerstvolgende 
budgetwijziging.

BESLUIT

Eenparig goedgekeurd

Artikel 1

De gemeenteraad besluit volgend premiereglement goed te keuren met ingang van 1 januari 
2020 voor een periode eindigend op 31 december 2020:

Premiereglement onderhoud openbaar groen door particulieren

Art. 1. - Het onderhoud van het gemeentelijk openbaar groen te Deerlijk kan door het 
gemeentebestuur overgedragen worden aan een peter of meter onder onderstaande 
voorwaarden.

Art. 2. - Onder openbaar groen wordt verstaan:
• de gazonstroken, stroken met bodembedekkers, struiken, hagen, bloemperken, etc. 

behorende tot het openbaar domein die gelegen zijn in de onmiddellijke omgeving van de 
woning van de inschrijver;

• het openbaar groen mag niet geprivatiseerd worden/zijn.

Art. 3. - Onder groenonderhoud wordt verstaan het deskundig en periodiek beheren van 
gazon/groenstroken alsook het verwijderen van het groenafval en zwerfvuil.

Art. 4. - Iedere inwoner van Deerlijk of iedere Deerlijkse vereniging kan zich kandidaat stellen 
voor het peter- en/of meterschap. Per gezin, adres of vereniging kan slechts één peter- of 
meterschap worden aangevraagd.
Afspraken omtrent het onderhoud van het openbaar groen worden vastgelegd in een 
onderhoudsovereenkomst tussen de peter en/of meter en het gemeentebestuur.

Art. 5. - De peter of meter ontvangt van het gemeentebestuur jaarlijks een premie voor dit 
groenonderhoud onder de vorm van een Deerlijkbon. De waarde van de Deerlijkbon is 
afhankelijk van de oppervlakte openbare gazon- of groenstrook die door de peter of meter 
onderhouden wordt.
De waarde van de Deerlijk bon wordt als volgt bepaald:
• Onderhoud openbare grasstroken:

◦ 50 euro voor het onderhouden van een grasstrook, of een bundeling van grasstroken, 
van minimaal 100 m².

• Onderhoud openbare beplantingsstroken:
◦ 1,00 euro / m² voor het onderhouden van beplanting, met een minimum van 5 m²;



3

◦ 0,50 euro / lm voor het scheren van hagen, met een minimum van 10 lm.
De uit te betalen premie voor beplanting en hagen wordt naar beneden afgerond tot 5 
euro of een veelvoud ervan, met een maximum van 50 euro.

De premie, onder de vorm van een Deerlijkbon, zal jaarlijks worden uitbetaald op het einde 
van het jaar van onderhoud.

Art. 6. - Wanneer uit controle blijkt dat het groenonderhoud niet verloopt volgens de 
onderhoudsovereenkomst heeft het gemeentebestuur het recht om de premie voor het 
lopende jaar niet uit te betalen.

Art. 7. - Het onderhouden van openbare grasstroken in de Konings- en Vogelwijk wordt niet 
overgedragen aan particulieren gezien dit onderhoud in een opdracht zit die uitbesteed wordt 
aan derden.

Art. 8. - De kandidaturen gesteld voor het onderhoud in 2019 worden stilzwijgend verlengd.

Artikel 2

Het reglement wordt overeenkomstig artikel 286 van het Decreet Lokaal Bestuur 
afgekondigd en bekendgemaakt.

Voor eensluidend verklaard uittreksel
Opgemaakt in Deerlijk op 20-02-2020

Hans Piepers Jo Tijtgat
Algemeen directeur Voorzitter gemeenteraad


